Assunto  Incompetência 
Recorrente  BHP BILLITON METAIS S.A 
Recorrida  FAZENDA NACIONAL 
 

Vistos etc. 

 

Trata o presente processo de pedido de  ressarcimento de crédito presumido 
do Imposto sobre Produtos Industrializados – IPI, no valor de R$ 3.092.360,13 (três milhões, 
noventa  e  dois mil,  trezentos  e  sessenta  reais  e  treze  centavos),  referente  ao  2°  trimestre  de 
2003,  cumulado  com  declaração  de  compensação  de  débitos  de  Imposto  sobre  a  Renda  de 
Pessoa Jurídica – IRPJ, formulada por via das PER/DCOMP’s nº 35960.75934.310504.1.3.01­